
 

 
1 

 

DECRETO N. 95 del 18 MARZO 2020 

Oggetto: “Lavori di rifacimento delle velette, trattamento e tinteggiatura delle parti strutturali delle 

rampe del porto di Golfo Aranci”. Approvazione atti di gara e aggiudicazione della progettazione 

esecutiva all’Ing. Dino Petrarca. CIG Z332987D63 – CUP B17H19000470005. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 

203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 

84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13.03,2020, a prot.  5828 

stessa data; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 302 del 17 luglio 2019 di approvazione del progetto definitivo 

e il relativo quadro economico e col quale è stata approvata la procedura di affidamento del servizio in 

argomento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016, che consente gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTI gli atti d’ufficio relativi alla procedura di scelta del contraente tramite l’utilizzo della piattaforma per 

le gare telematiche dell’AdSP e in particolare, il verbale di richiesta di preventivo per l’affidamento in oggetto, 

in data 13 marzo 2020, prot. n. 5880, dal quale risulta che il Professionista Ing. Dino Petrarca, invitato a 

presentare un ribasso sull’importo di € 12.475,50, ha formulato un’offerta economica pari a € 9.092,52 

offrendo un ribasso pari al 27,117%; 

RITENUTO di dover accogliere la proposta del RUP formalizzata nel verbale sopra richiamato, circa 

l’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva in oggetto in favore dell’Ing. Dino Petrarca, per un 

importo pari a € 9.092,52 oltre contributi previdenziali pari a € 363,70, per un importo contrattuale complessivo 

pari a € 9.456,22, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.P.R. 633/1972; 

DATO ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 



 

 
2 

 

AQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Mauro Orecchioni; 

AQUISITA la copertura finanziaria del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa Raffaella 

Verroca; 

SENTITO il Dirigente della DTN, sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura di gara e gli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE la redazione del progetto esecutivo per i “Lavori di rifacimento delle velette, 

trattamento e tinteggiatura delle parti strutturali delle rampe del porto di Golfo Aranci” all’Ing. Dino 

Petrarca, Via Nicola Columbano 19, 07021 Arzachena (SS), per l’importo di € 9.092,52 oltre contributi 

previdenziali pari a € 363,70, per un importo contrattuale complessivo pari a € 9.456,22, IVA non 

imponibile ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.P.R. 633/1972. 

3. DI IMPUTARE la predetta somma in conto residui a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei 

fondali”, del bilancio 2020 a valere delle somme a disposizione del QE approvato con Decreto n. 302 del 

17 luglio 2019. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si riserva 

di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche 

di legge. 

6. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 

n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via 

Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 



 

 
3 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale 

www.,adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data ______________ 

http://www.,adspmaredisardegna.it/

		2020-03-18T10:45:45+0000
	Olbia
	Alessandro  Meloni
	Dirigente DTN


		2020-03-18T11:00:49+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-03-18T11:55:55+0000
	NATALE DITEL


		2020-03-18T12:49:56+0000
	MASSIMO DEIANA




